de inflação, taxa de crescimento do PIB e taxa de juros-, devemos decompor o risco

sistemático entre estes fatores. Podemos escrever seu retorno da seguinte maneira :

(3.3)

Gestão de risco financeiro- Monografia Página 49

onde ｾ Ｑ Ｌ , ｾ Ｒ Ｌ , ｾ Ｇ ﾷ ｲ ･ ｰ ｲ ･ ｳ ･ ｮ ｴ ｡ ｭ m os coeficientes belas dos fatores F1, F2 e F3.

Apresentaremos agora um exemplo, com o intuito de ilustrarmos melhor este

modelo. Iremos supor um retorno no prazo de um ano e inflação prevista de 5%. O

crescimento esperado do PIB é de 2% e acredita-se que a taxa de juros se mantenha

constante no período. Adicionalmente, existe a previsão de que o retorno esperado do

ativo seja de 4%. Para cada fator, temos os seguintes coeficientes beta :

Inflação- ｾ Ｑ 1 = 2

Crescimento do PIB- ｾ Ｒ 2 = 1

Variação no Juros- ｾ Ｇ ' =- 1,8

Entretanto, ao chegarmos ao fim do ano, encontramos o seguinte cenário

inflação na casa de 7%, crescimento do PIB na magnitude de 1% e queda das taxas de

juros em 2%. Além disto, ocorreu uma boa noticia sobre a empresa, o que contribuiu

para um incremento de 5% em seu retorno. Qual é a taxa de retorno?

Primeiramente, devemos determinar as surpresas ocorridas nos fatores de risco

Inflação- F1 = Resultado Final- Valor esperado= 7%- 5% => F1 = 2%

Crescimento do PIB- F2 = Res. Final- Valor esperado= 1%- 2% => F2 = -1%

Variação no Juros- F3 =Variação Final- Variação esperada = -2%- O% => F3 = -2%

Além disto, ocorreu uma variação no risco não sistemático. Logo E = 5%

Aplicando 3.3 temos :

ｒ ｾ ~ 4% + [(2X2%)+ (IX-I%)+ (-1,8X- 2)]+ 5% =>

=>R =15,6%

Gestão de risco financeiro - Monografia Página 50

Ao generalizarmos a equação 3.3, para um número k de fatores, temos o que é

conhecido como modelo fatorial.

ｒ ｾ ~ R+ jJ,F + jJ,F, + ... + fJ,F, +E
(3.4)

Os pesquisadores ainda não estão de acordo quanto a quais fatores de risco

aplicar a cada ativo. Na prática, utiliza-se geralmente um modelo de um único fator

para todos os retornos; adotando em geral um índice de mercado de ações. Ao

usarmos o modelo de um único fator, podemos expressar os retornos da seguinte

.J maneira: • ..
)
)
:!1
IJ
J (3.5)

Quando há somente um fator, e este fator é equivalente ao retorno de uma